
Pokrok Západu
Ale udatenství nebylo jedinou Milionáři n divadlaŽena v Portugalska vysoko Hezká ta děvčata nebo

tlusté statečné ženy chodí bosy
ale bez velkých náušnic ba i řetě-

zu kolem krku nechodí žádná V

barvách na severu převládá Červen

a žluť na jihu barva modrá

Všecky selky jsou tuze nábožný
a nejiti v neděli do kostela bylo

by jim hříchem za to však ve

městech panuje neobyčejná lho

obec deixelfurtská jest jeho míjet-ke- m

V rozsáhlých stájích stoji
na 200 kusů lovězího dobytka
denně dopravuje se z jeho statku
1000 litrů mléka do hlavního mě-

sta Také má lihovar a platí do

roka jen na daní z lihu 24000
marek Vogl býval pruským chu-

dým učitelem Za sedmiměsíčnf

činnost svou u divadla béře 26-00- 0

marek gáže Také F Schweig
hofera Ludvika Barneye a jiné
čítá berní správa k nej větším

sor Šimek mohl podatl Jeli více t

obsáhlých svých vědomosti v důlsžltém

oboru tomto

Následkem nedostatku žasu musela

býti 1 přednáška pana Oiana o vi-

nařství odložena

Vzhledem k hojnému účastenství
dám byla ty bývala nějaká přednáška
do jich oboru spadající přišla velmi

vhod To však může býti podruhé

napraveno

Po odbyté přednášce zapfedl rolník

pan Musil rozhovor s redaktorsm

kdyi žádný dotaz na vyzvání
redaktora nebyl podán a Jak bylo lze

z projevu shromážděných sodditl
rozhovor ten je zajímal Škoda jen
ie podobných rozhovorů nabylo ros

předeno v ce neboť ničím ne'říbí se

náhledy tou měrou jako způsobem
tímto a rozhovory bývají zajímavější-
mi a poučnějšími nežli přednášky sa-

mé 1'ři přednášce snad mnohý o

některém výroku pochybuje a tím

mnohdy dobrá rada nedojde povšim-

nutí Kdyby však každý komu se

iezdá býti něco správným aneb jas-

ným učinil přednášejícímu dotaz

poskytnul by mu příležitost aby mohl

věc lépe objasnit! a mnozí by měli z

toho prospěch

Mezery mezi přednáškami vyplněny

byly hudbou a vzorně nacvičenými

zpěvy slečen creteskýcb

Po skončení přednášek bylo usne

seno opět příštím rokem takovýto
vzdělávací sjezd rolnický pořádati Na

to ubíral se každý s uspokojením k

domovu

Jest si přáti aby rolníci čeští i v

jiných osadách ku podobné činnosti se

odhodlali a společně ruce k dílu ve

směru tomto přiložili Přináší to pro-

spěch jednotlivci i celku

V příštím čísle Hospodáře uve-

řejníme přednášky přednesené na

sjezdu v Crete aoy 1 ti kteří přítomni
nebyli mohli poučení z nich ěerpatl
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Vy níiepnanMume mail p K J Cbeney po 1

rok6 a uznáváme Jej za poctivého a poUbU-véh- o

ve vleeb Jeho obchodních IranMkcfch
finanční ncbopuého k provedou! JukébokoUv
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0 jídelních železničních vozech

Všeobecně se uznává obecen-

stvem že velká Rock Island Routě
má nejlepší poslubu na světě a

nikdo to nebude popírati kdo po
té dráze kdykoliv jel Tisíce dopi-
sů o tom svědčí Lepší jídlo nedo-

stane v Žádném hotelu ani re-

staurantu v New Yorku neb Chi-

cagu než se poskytuje na Rock

Islandských jídelních vozech

Jídlo se připravuje dle objed-

návky Pěkaé pojedení na vlacích

coloradských za 50 ctů 36x4

Po sjezdu

Jak jsme přeJem očekávali sjezd

četkéhd rolnictva z okresu Salině

Neb se vydařil

Den sjezdu H ledna 1000 by! pro

Crete dnem slavnostním Hned po

poledni zaznívaly městečkem zvuky

hudby kapely páně Nedělový která

vítala u Sokolovny hojně sjíždějící se

okolní rolnictvo Pořadateli byli ne-

málo potěšeni mohouce uvítali kolem

pěti set účastníků a účastnic sjezdu

Byla to návštěva akutečně velmi

skvélá neboť ač počasí bylo velmi

krásné byly cesty ve stavu velmi

špatném

Sjezd zahájen byl uvítací řečí pro-

nesenou pauem Nobleoa předsedou
"Farmeťd Institute" kterýž objasnil
účel a důležitost takovéhoto vzdělá-

vacího zaíizenf zemědělského projeviv
lárovefi pochvalný úiudek o rolnictvu
českém

Na řeč pana Noble odpověděl vře-

lými slovy dr Draský zvěrolékař v

Crete načež uvítHl přítomné a pro-

mluvil o důležitosti vzdělávacích sjez-d-ů

rolnických v řeči české

Pak po zapěni písně "Kde domov

můj?" následovaly odborné přednášky
a to:
Zabrada_část ráje F J Olšan

zahradník z Atries la
Hospodářství a véda Profesor B

Šimek ze státní university v Iowa

City la
Tím byl program odpolední vyčer-

pán
Večer byla návštěva jeStě četnější

při niž byly předneseny přednášky
následovní:

Udrženi půdy v plodnosti Jan Ja
nák redaktor Hospodáře z Omany
Pěstování jetelů a vojtěšky v okra-

sa Salině Jan Musil roluík ze Salině

Coanty
Máslařský průmysl re Spoj Státech

přednáška p W Boušky přečtena

byla profesorem Šimkem poněvadž se

pan Bouika následkem přesídleni do

státu Massacbussetts nemohl osobně

dostavili
O užitečnosti ptactva Jos Tůma

studující na vyšší škole v Crete
O lesnictví Profesor Bh Šimek

Přednáška tato byla zvláště zajímá
vou provázena jsouc obrazy vrhaný
mi z kouzelné svítilny takže poslu
chačstvo ani nepozorovalo ie se blíží

Již půlnoc jsouc velmi cennými vý

klady z oboru tohoto upoutáno Škoda

jen Že čas Již nedovoloval aby profe

vlastností portugalských žen mezi

nimiž je stejně mnoho umělkyň

spisovatelek i žen učenýeh

Před sto a několika lety akade

mie lisabonská vypsala cenu na

nejlepší tragédii a vítězem v kon-

kursu byla hraběnka de Vimieiro

se svojí truchlohrou "Osmia"
Tu pokládají dosud Portugalci za

nejlepší tragédii portugalskou
třeba že je psána francouzským
vkusem XVlir století

Výchova arabské ženy vrhala

své stíny do Portugalska ještě až

do druhé třetiny století XIX kdy

ještě stěžováno si do její nedosta

tečnosti Dnes nejedoa z portu
galských žen zaujímá vynikající
místo v literatuře i vědecké a co

bylo kdysi vzácnou výminkou
nad tím dnes už nikdo se nepo-

zastavuje

Teprve asi od desíti let ženy

portugalské smějí vycházeti samy
neb aspo3 provázeny jednou oso

bou ač i takových v Lisaboně

dost porůznu najdeš A potkáš-l- i

je samotný bývá to už z večera
a jsou to děvčata očí přespříliš

žhavých a v toaletách nápadných
a což divného — bílých Ale

lilium candidum není z nich Žád-

ná Často děvčata střevíčkům

dětským sotva odrostlá Ovšem

Lisabon nebo Oporto jsou první
stanice na dlouhých plavbách
transoceánských Však až do

nedávná žila žena portugalská jen
doma a pokud mladá byla ještě
také na balkoně jakož bylo viděti

svrchu

Učila se trochu dějinám nejvíce
církevním trochu angličině a ještě
více frančině trochu brnkat na

piano a čisti básně a to bylo tak
celkem všechno co snažila se za- -

pomenouti jakmile se vdalaajak
nile byl konec (těm romantickým
láskám
Nám Čechům nezní cize že vý

chovu dívek ze vznešenějších kin
hú mají v rukou —cizí kláštery V

Belemu u Lisabonu řídí jeden
Angličanky klášter Bon de Suc
cesso a de Salesias katolické Ir

čanky a neschází mnoho aby tam

také německé jeptišky byly Za

to německé guvernantky vedle

francouzských konají svědomitě

národní svoje poslání Svatba

koruna a konec výchovy dívčí koná
se v Portugalsku beze všech slav

ností a řekl bys spíše že to tam

obřad truchlivý než radostný
možno si vybrali tragédii tuto buď

civilní neb s obřadem nábožen

ským Obé stejně právoplatné
vede do manželského ráje nebo

pekel horoucích

Portugalská aristokracie ještě
se štítí plebejců vůbec ale ještě
více všech buržoů kteří úřadem
domohli se vysokého postavení
Nelze diviti se neboť prý takové

portugalské excellenci která úzko

stlivě zakrývá slámu z bot kouká
tím víc z hlavy Za zimní saisony

dámy lisabonské nejraději navště

vují divadla a z těch nejvíce lyri
ckou Operu San Carlo kde vystři
dají se všechny veličiny pěvecké
zpívající po italsku nebo po fran

couzsku V tomže divadle má
Don Carlos portugalský král dvě
lože jedna která zaujímá skoro

zaujímá skoro veškeru výšku di
vadla kdežto druhá o čtyřech po
schodích je určena pro komonstvo
Ale král i jeho rodina navštěvují
divadlo příliš často než aby uží
vali těchto- - loží reservovaných jen

pro zvláštní příčiny a chodívají do
lože menší méně slavnostněji
zdobené

Kdyby turista chtěl studovali

kroje ženské nesměl by se ome

zili na hlavní body a města krá
lovství neb i obecně navštěvovaný
venkov Nejspíš tak zaujme jeho
pozornost selka některá která nosí

"capote" portugalský kožíšek
není-l-i horko příliš veliké a 'lenco'

lehký mušelinový šáteček chránící

proti slunci bílým svým stínem
Ale portugalská selka zbožňuje

šperky a Rua ďOro v Oportě a

Rua Augusta v Lisaboně jen se

lesknou krámy zlatníků a stříbr-

níků kteří tam upravují ohromné
náušnice a veliká zlatá srdce jež

by u nás hodila se leda na štbřin-k- y

Varinas jsou prodávaky ryb
které sotva že přistane loď rybář-
ská na nábřeží Caes das Colum-na- s

v Lisaboně nebo na Ribeira
Nova v Oportě naloží si velký
plochý košík s rybami jejž posadí
si na hlavu křičíce ba řvouce po
ulicích svoje 'Carapau fresco' Sar- -

dinba a saltar vival" — Jejich
kostým je velmi pittoreskní' Na
hlavě mají kulatý klobouček plstě-

ný s ohnutou střechou na prsou
barevné fichu a kolem boků ovinu

tý černý šál Suknice jejich jsou
krátké o četných záhybech a pod
boky podkasané nikdy až troc

U divadel českých není ani

milionářů a nejzámožnější člen

Národního divadla pan Mošna

jehož spořivost se stala přísloveč-

nou má sice pěknou sbírku spo-

řitelních a záloženských knížek

na něž si spokojeně maje je v

hluboké náprsní kapse bezpečně
uschované poklepává když se s

nimi ubírá do spořitelny a zálo-

žen aby dal připsali úroky nebo

nějaký nový vklad učinil také

jest p Mošna majitelem realit

ale milionářem přece není a sotva

se tcho kdy dočká ač ze srdce

by si to toužebně přál Jsou
však divadelní umělkyně a umělci

kteří mají miliony jež ani nevy-dědi-
li

aniž vyženili nýbrž jež

poctivě divadelní svou Činnosti si

vydělali Zpěvák Tomagno na

př platí daní z dvou a půl mili-

onů Nikdy nevystoupí poho-

stinsky pod 8000 franků za večer

Velká opera v Paříži platí mu

2800 franků za každý večer když

zpívá má však pojištěno nejméně
šest vystoupení do měsíce Zpra-

vidla zpívá vša'í častěji průměrně
osmkráte za měsíc tak že má

okrouhle stálých příjmů 20000
franků měsíčně za 8 měsíců jež

tráví v Paříži vydělá pěknou su-

mičku 160000 franků Ostatní

čtyři měsíce ztráví na pohostin

ských hrách jež mu vynesou

alespoň třikráte tolik kolik má

příjmů od Velké opery tak že v

celku má ročně asi 640000 fr Z

takových příjmů arci během let

lze si již nastládati nějaký mih

onek Tento zpěvák milionář

jest synem chudých rodičů

Mezi anglickými divadelními

umělkyněmi zpěváky a bérci jest
několik milionářů Adelina Pat-tiov- á

má u anglické banky a u

Rothschilda sama uloženy dva

miliony franků Cena její reality
v Anglii pak páčí se na půl dru-

hého milionu Pattiová udala při

procesu o rozvod se svým chotěm

že jako Jenny Lindová vydělala

přes pět milionů svými pohostin-

skými hrami že ale byla svým

švakrem jenž byl její impresari-e-
velmi Šizena a vykořisťována

a hloupostí svého manžela jenž
měl prý impresariovi dívati se na

prsty byla poškozena o dva mili-

ony tak že v době procesu o

rozvod chuděrka ošizená zpěvačka
udati mohla Ž3 jmění její páčí se
na něco přes tři miliony — Švéd-

ský slavík Jenny Lindová vytě-

žila z jediného turnée po Americe

skoro tři miliony Sara Bern- -

bardtová konala rovněž umělecké

cesty po Americe jež jí během

čtyř měsíců vynesly milion fuanků

Bernhardtová pozbyla již jednou
své jmění několik milionů Čítají-

cí znova si však svým uměním

zjednala miliony Důchod její
ročně obnáší asi 400000 franků

Melba a Eames jež Čítají se také
mezi divadelní milionáře měly
rovněž výtěžek milion franků z

pohostinských svých her za dobu
tří až čtyř měsíců Herec Coc-queli- n

jest milionářem za každé

vystoupení dává si zaplatiti hono-

rář 800 franků mimo Paříž pak
1000 franků Ročně vydělá
svým uměním asi 200000 franků
Mezi členy Theatre francaise ne-

jsou milionáři a milionářky Žád-

ným řídkým zjevem Roční dů-

chod divadelní umělkyně nebo
umělce již arci mají své jméno a

význam tedy umělců prvního
řádu kolísá mezi 60000 až 80-00- 0

franky
Zajímavo jest porovnati příjmy

divadelních umělců s příjmy vy

sokých úřadníkú a hodnostářů ve

Francii Tak má na př maršál

30000 státní rada 16000 arci-

biskup 15000 první president
rovněž 15000 admirál nebo ge-

nerál 12000 universitní profesor
10000 Slavná chansonetka te

Guilbertová která opustila
a vstoupila na "prkénka" chan- -

tantu béfe honoráře za jedno vy-

stoupení v Paříži 700 franků v

Německu dostávala při pohostin
ském svém vystoupení až 3000
marek za večer Výstup její pak
v celku netrval déle než 20 minut
Chansonetka tato vystupuje oby-

čejně jen 7 až 8 měsíců do roka a

v době té vydělá si průměrně po
odpočítáoí cestovních výloh 300- -

000 franků
V divadelním světě německém

není sice milionářů než i zde ne-

jsou velmi zámožní členové diva-

del Žádnou vzácností Moozí pak
značaé jmění prospekulovali neb

prohráli na burse Někteří mají
velmi pěkné reality Tak na př
věhlasný král bavorský komorní

pěvec a známý Wagnerovský zpě-

vák Jindřich Vogl sni velké pan-

ství v Deixelíarta Panství jeho
Čiti asi f 700 jiter pozemko celá

Pile Guilun Hambert

Nemám práva na nějakou dů-

kladnou studu o thematě dojista

zajímavém ku kterému směl jsem

ať tak dím jenom přivoněti za

těch pár neděl strávených na

březích Teja a Doura nebo na

pahorcích Estremadury portugal-

ské Také nejsem odborníkem

abych tak jedním pohledem změ-

řil nějakou Ženskou a ihned věděl

co v ní vězí aniž ženám a dívkám

španělským závidím jejich vyni-

kající postavení v naší literatuře

tak abych také děvčata portugal-

ská chtěl uvésti ke stejné platno-

sti Jenom některé drobty o nich

snad opravdu zajímavé které se-

bral turista potulující se bez sta

rošti o hluboké studování a oteví-

rající oči jenom tenkrát když to

za to stálo dívaje se na svět stej-

ně ochotně jako do kněh

A žena portugalská za to stojí

jakož se mnou jistě souhlasiti

bude nejeden z mladíků lusitan-skýc- h

který s vytrvalostí nemohu

říci lepší věci ale na jisto obdivu

hodnou vzdychá pod balkonem po

svém děvčeti Láska balkónová

dosud v Portugalsku kvete třeba

že i jiného druhu milování je tam

v modě a mladíci zaslepeně se

ucházejí o své dony také právě
tak jako u nás a všude jinde ve

vzdělaném světě Dívka která

už chvíli očekává svého milovní

ka nakloní se teď pod večer nad

roubení a hovoří s nim vedlejší
děvčátko také a tak dále a chod

ci na ulici opatrně se vyhýbají
těmto hvězdářům kteří pro svět

ostatní jsou slepí a hluší laskaví

kolemjdoucí činí jen co chtěli

chtějí a budou chtíti aby činilo se

jim V Petrohradě nebo někde

na Sibiři podobného něco bylo by

možno len tak v červenci a na

ňeivÝš ieště v srpnu jindy umrzl

by oběma stranám nos byť i sebe

více láskou plály tady v Lisa

boně a jinde v portugalském kra

ii kde snad nikdy neklesne teplo
měr pod nullu jest to možné i v

masopustě
Nevím může-l- i toto frajerství

postačiti ku poznání dívčí duše

vždvckv taiemné tako tůně mor

ská kďy v temnu večera slyším

jen její hlas aniž vidím záblesku

jejich očí nebo jediného posunu
a kdy přeee v takové veřejnosti

přese všecku diskrétnost soucitné
ho okolí mnoho intimního říci se

nemůže Ačkoli prý říká si tako

vá láskou oslepená dvojice věci

vcutc umouč
Námluvy takové trvávají prý až

čtyři nebo pět let než mladíka

pustí po shodech nahoru

Test to íakysi zbytek z qod

maurských a upomínka na ženu

skrývající se za mřížemi haremo

výroi a pod závojem a která teď

ještě skrývá se za závojem tmavé

noci Jest v tom mnoho románo

vého dobrodružného ale pravé

lásky v tom není

Tradice maurské dost dlouho

strašilv v Portugalsku a až do'

Jana V žena portugalská snášela

jLo mužské měru jinde už neob

vyklou Teprve tento vladař vy
táhl ji z jejího ústraní připustil ji
k okázalým slavnostem jež tak

rád pořádával a choval se k ní

galantně jako se chovali odedáv-

na k damám na dvoře francouz

ském Ale ženám samým nezů

stalo arabského ani tolik co

sousedním Španělkám které jsou
mnohem vášnivější nežli Lusi-tank- y

Tenkráte když Portugalští se

třásli těžké jho cizinské v revo

luci proti Spanělům v roku 1640
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trůn vévoda z Bragancy ženy

hrály v celém tom povstání vyni- -

kaiící úlohu a vévodkyně sama

přiměla nerozhodného chotě aby

postavil se v čelo vzbouřenců

Filippa da Vilhena pobízí mladé

svoje syny proti tyranům španěl

ským a mečem jicb otce který
▼ Indii se proslavil sama pasuje
ie na rytíře Od let čtyřicátých
do dnes hraje se na všech jevištích
portugalských drama slavného

poety ďAlmeidy Garretta "Dona

Filippa da Vilhena'' rozdmychu-jíc- í
velké vlastenectví' portugalské

ještě více

Roku 1659 Ženy z Moncao

provincie mezi Dourem a Min-fce- m

podávají nové důkazy vo-

jenských ctností Helena Pereš

vdova po Janu Figueirovi stojí v

jich čele a po kapitulaci zachází

se s nimi jako s vojáky Hraběn-

ka de Villaflor také bojuje v Ter-ceiř- e

po boku svého manžela a

dobývá Agorů hotova jsouc polo-li-ti

livot za svou vlast Která

pak hraběnka by dala asi livot

svůj xa vlast českou?

stejnost v těch věcech ostatek v

Lisaboně kněze na ulici v klerice

neuvidíš Proti sousednímu Špa-

nělsku: Ba v Lisaboně i Oportě

jsou silné str?ny antiklerikálni

Feuilleton

Neboj se milý čtenáři že dnes

budu v těchto řádcích posmívati
se tvým vadám neb chválili tvé

přednosti a ctnosti ač máŠ-l- i jaké
ba já nebudu ani truchliti nad

úpadkem našeho češství Domní-

vám se že o posměch nestojíš
ctnosti tvé jsou neproniknutelně

skryty takže jest velice obtížno

je odhaliti a o to truchlení nad

zubožeností našeho češství hlav-

ně pak nad zubožeností českého

živlu svobodomyslného postaral
se opět nedávno cedar rapidský
spasitel jenž měl by býti pro své

bohulibé skutky rozkrájen neb

rozsekán na drobounké kousíčky

aby mohli jimi poděleni býti
všichni čeští reverendi a páteři
ne snad proto že jsou lidojedy
ale proto aby dostali vnuknutí

jak maji hájiti své živobytíčko

proti těm ošklivým svobodáfům

kteří prý se tolik věší na místě

aby věšeli pány reverendy

Jest to první feuilleton který
letos píši pro milé své čtenáře a

nechtěje si je hned na počátku
roku rozhněvati nějakými "ne-

prozřetelnými'' slovy přicházím s

omluvou že jiní feuilletonisté hně-

vali řezali a píchali své čtenáře

také třeba že trochu jemněji než

já ale vůle má jest právě tak

dobrá jako byla jejich a proto
mne omluv můj milý když někdy
dostaneš Štulec z pravé strany do

boku neb tě říznu až červená

vystříkne Pomysli si že jsem
na chvíli ranhojičem jenž ostrým
fezem snaží se hnisající maso z

těla vy říznou ti aby nemocného

mohl uzdravili Nu a to víš že

ranhojiči bys musel zaplatiti
kdežto já ti vyříznu hnis z těla

zadarmo a nemusíš za to ani

děkovali

Leč abys věděl můj milý proč

právě ve feuilletonu jest dovoleno
více než ve sloupcích jiných při-

pomenu ti historii a původ feuille-

tonu jenž bude slaviti stoleté své

trvání dne 28 ledna tohoto roku

První feuilleton vyskytl se v

pařížském časopise "Journal des

Débats" dne 28 ledna 1800 a

původcem jebo byl Jules Louis

Geoffrey jenž ve svou práci ne-

kladl velkou důležitost jak samo

slovo feuilleton (feuille= list arch

škartka papíru) značí Skron-nos- t

jeho byla však skvěle odmě-

něna neboť brzo po uveřejnění
(a března téhož roku) jmenovaný
časopis počal přináŠeti pravidelně
drobné práce Geoffreyovy "pod
čarou'' aby tak lyly zjevné od-

děleny od ostatní čítači látky v

časopise a za nedlouho byly prá-

ce "pod čarou" nejvíce čteny
takže i jiné denní listy uchopily
se tohoto způsobu psaní a zavá-

děly ve svých sloupcích fenille-ton- y

První feuilletooy byly rázu
národního těkavého vynikajíce
šumivou duchapřítomností a jiskr-

ným slohem V prvních feuille-tonec- h

pisatel pohrával dojmy
svými ironicky neb satiricky
avšak později byla působnost je-

jich rozšířena na obor kritický
literární dramatický hudební
atd
Z Francie byl feuilleton přene-

sen do Německa a pozdčii také
do Čech V Čechách byl prvním
feuilletonistou Josef Kajetán Tyl
po něm pak Karel Havlíček Bo-

rovský jenž zvláště vynikl své-

rázným humoristicky národně

pojatém způsobu psaní Tvůr
cem moderního feuilletonu české
ho jest však Jan Neruda Oo

přinesl pro feuilleton pravé ustro-

jení dušeznalecké jak sám vyzná
vá: zájem o všecko těkavost o Je
všeho ke všemu a spojil ve svém

feuilletonu světový rozhled a vzdě-

lání bystrou vlohj pozorovatel-
skou České vřelé a silné cítění

přímý výrazný a důsledný soud

mluvu bohatou pružnou čerpa-
nou přímo z lidových pramenů
Po Nerudovi počali v Čechách

psátí feuilletony někteří spisova
telé jako na příklad Jan Lier

Svatopluk Čech Vítězslav Hálek

F Herites a j avšak vzoru svého

našeho nesmrtelného Jana Nerudy
nedostibl dosud nikdo

SBÍRKA PÍSNÍ NÁRODNÍCH

A VLASTENECKÝCH

Jest to sbírka nápévo upravena částečné
v slohu lehkém částečné téžším pro
pro piano neb organ na dvé ruce

tato je o 64 stranách velkosti 10
SBÍRKA

při 7 palcích Šířky a obsahuje 98 písní
národních a vlasteneckých a bude dojista veleví-tano-u

v každé rodině kde Český zpěv se pěstuje jsme
jisti že přicházíme tímto dílem vstříc všeobecnému přání
všech milovníků hudby a českého zpěvu a to tím spíše je-

likož cena téže jest velice mírná v dosahu kaŽJébo Stojíť

noty samotné v pěkné úhledné a trvanlivé plátěné vazbě

pouze ři25 a se zpěvníčkem obsahujícím text všech

těchto písní rovněž v plátně vázaném pouze #150 Mezi

písněmi kteréž sbírka obsahuje jsou: Hej Slované Kde
ďomov můj Tážete se proč jsem Slovan Žežulinka

Přicházím přímo z Moravy Těšme se blahou naději V

Čechách tam já jsem zrozena Zasviť mi ty slunko zlaté

Vystavím si skrovnou chaloupku Má zlatá Mařenko

Písně dcery ducha mého My jsme hoši od Šumavy Není

muže nad kováře Kde můj je kraj Nad Berounkou pod
Tetínem a vůbec nejoblíbenější písně národní a vlaste-

necké : : : : : : : : :

Co o nich soudí odborníci

Z Texasu píše nám všeobecné tam ctěný Ke v A

Chluiuský z llrcnham:

jsem obdržel Nemám je však Na poště jsem
farářem Zettaerem z Niedeville Fort Bend Co

'Národní písně
sc sešel s německým
"Co to máš? Ukaž!"
ního skladu sedne k

ale hrál jako by mu

ozývaly u kolébky
jsem protestoval Že

zase"—a utekl mi —

Pozdrav

Nahlédl "Pojď se mnou!" Vede mne do hudeb-harmoni- u

a hraje — textu nerozumí ani slovo
za dětinských let naše líbezné popěvky se byly
Das ist ja praechtig! Sebral a nevrátil Marně

to dárek pro mou dceru "Víš kde koupíš si
Prosím pošlete mi 10 výtisků text i nápěvy
Váš Rev A Chlumský

Připomínám poznovu lt cena not obndil $125 a ttxlu tS ctů
obého dohromady SI CO Cena musí objednávce při oStna býti

m

Zasílejte objednávky pod adresou:

POKItOK ZÁPADU OMAHA NEB


